
Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modalidade: Sessão:

Processo: Edital:

Unidade Gestora:

10/2023 - Pregão Presencial

867200/2023

2

2 - Município de Santo Antônio do Aracanguá

10

Objeto: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  EVENTUAIS  E  FUTURAS AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SEREM

DOADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DESTE MUNICÍPIO, POR

UM  PERÍODO  DE  12  MESES.

Justificativa: JUSTIFICATIVA:  Considerando  que  a  administração  pública  municipal visa sempre

proporcionar aos alunos melhores condições no que se refere a área educacional e no

dia  a  dia  no  desempenhos  de  suas  atividades  educacionais;

Considerando  que  a administração municipal vem oferecendo todos os anos uniformes

gratuitamente aos alunos da rede de ensino, visando a identificação mais precisa de

nosso  alunos,  proporcionando  maior  segurança  aos  mesmo;

Portanto, é de suma importância a aquisição desses uniformes para atender os alunos

da  sede  do  município  e  dos  distritos de Major Prado e Vicentinópolis, visando

assim,  a  continuidade  dos  serviços  públicos.

PREÂMBULO

Abertura da Sessão

				No  dia  14  de  Fevereiro de 2023, às 14:00 reuniram-se na Departamento de Licitações - Prefeitura

Municipal de Santo Antônio do Aracangua. da Município de Santo Antônio do Aracanguá, o Pregoeiro SERGIO

DOMINGOS  DA  SILVA,  e  a  Equipe de Apoio: designados nos autos do processo supracitado para a sessão

pública  deste  Pregão  Presencial.

				Aberta  à  sessão,  iniciou-se  o exame dos documentos dos interessados ou representantes presentes

para  comprovação  da  existência  dos poderes necessários para a formulação das propostas e prática de

todos  os  demais  atos  inerentes  ao certame do 10/2023 - Pregão Presencial, tipo Menor Preço Global.

Inicialmente  o  Pregoeiro  declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.

Credenciamento

				Declarando  aberta  a  fase  de  credenciamento  o  Pregoeiro  solicitou  aos  representantes  que

apresentasse  os  documentos  exigidos para o credenciamento conforme o Edital. Depois de analisados os

documentos  pela  Equipe  de  Apoio, foi considerada credenciada as empresas abaixo, com seu respectivo

representante:

Fornecedores Credenciados

Proponentes Enquadramento CNPJ/CPF Representante Documento

C.M.  ORATHES  CONFECÇÕES 12.824.334/0001-69EPP - Empresa de Pe MARCOS  RENATO 067.426.488-64

ME. CANDIDO

JOYCE  CAROLINE  DA 11.604.458/0001-76EPP - Empresa de Pe DENNER OLIVEIRA DE 390.636.338-40

CONCEIÇAO  CONF.    -  EPP LIMA

CARLOS  ROGÉRIO C. PINCELA 26.826.034/0001-23ME - Microempresa CARLOS  ROGERIO 253.089.698-41

ME CALVOSO  PINCELA

				O  pregoeiro  comunicou  o  encerramento  do  credenciamento.

				Em  seguida  foram  recebidas  as  declarações dos Fornecedores Credenciados ou seus Representantes

dando  ciência  de  que  cumprem  plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital, e os

4Grupo Assessor® Versão: 1.04.06 Página 1 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

Envelopes  contendo  a  Proposta  e  os  Documentos  de  Habilitação,  respectivamente.

				Ato  contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da

Equipe  de  Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do Objeto, Prazos e Condições de Fornecimento

ou  de  Execução,  com  aqueles definidos no Edital, desclassificando as propostas incompatíveis com as

exigências  contidas  no  Ato  Convocatório  e  selecionando  entre os autores das demais propostas, os

licitantes  que  participarão  da  Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos

VIII  e  IX  do  artigo  4º  da  Lei  Federal  nº  10.520,  de  17/07/2002.

				O  Pregoeiro  declarou  encerrada  a  fase  de  credenciamento, então passou-se, à classificação da

proposta de menor preço ficando assim classificada ou desclassificada para a fase de lance os seguintes

licitantes.

				Em  seguida  convidou  individualmente  os  autores das propostas selecionadas a formular lances. A

partir  do  autor  da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de

ofertas  de  lances  ocorreu  da  seguinte  forma:

JULGAMENTO

Classificação das Propostas

Item/Lote: 1  -  Classificação  Global

Fase - Apresentação da Proposta

OrdemFornecedor Valor Total

1328.897,96C.M.  ORATHES  CONFECÇÕES  ME.

2343.339,00CARLOS  ROGÉRIO  C.  PINCELA  ME

3345.975,00JOYCE  CAROLINE  DA  CONCEIÇAO  CONF.    -  EPP

Mapa de Lances

Item/Lote: 1  -  Classificação  Global

1ª Rodada de Lances

SituaçãoData/HoraFornecedor Valor Total

Decréscimo14/02/2023 14:32325.608,98JOYCE  CAROLINE  DA  CONCEIÇAO  CONF.    -  EPP

Decréscimo14/02/2023 14:32322.352,89CARLOS  ROGÉRIO  C.  PINCELA  ME

Declinou14/02/2023 14:320,00C.M.  ORATHES  CONFECÇÕES  ME.

Item/Lote: 1  -  Classificação  Global

2ª Rodada de Lances

SituaçãoData/HoraFornecedor Valor Total

Decréscimo14/02/2023 14:32319.129,36JOYCE  CAROLINE  DA  CONCEIÇAO  CONF.    -  EPP

Vencedor14/02/2023 14:33319.129,36JOYCE  CAROLINE  DA  CONCEIÇAO  CONF.    -  EPP

Negociação

Item/Lote: 1  -  Classificação  Global

DPValor TotalFornecedor Situação

JOYCE  CAROLINE  DA  CONCEIÇAO  CONF.    -  EPP 319.000,00 Negociada

Habilitação

				Abertos  os  envelopes  de  documentação dos licitantes com as melhores propostas, foram analisados

pela  equipe de apoio, onde foi identificado que os mesmos atendem os requisitos do edital, sendo assim

4Grupo Assessor® Versão: 1.04.06 Página 2 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

foram  habilitados  os  seguintes  fornecedores:

CNPJ/CPFFornecedor Data

JOYCE  CAROLINE  DA  CONCEIÇAO  CONF.    -  EPP 11.604.458/0001-76 14/02/2023

RESULTADO

Fornecedores Vencedores

				À  vista  da  habilitação,  foram  declarados  vencedores  dos  respectivos  itens os fornecedores:

JOYCE  CAROLINE  DA  CONCEIÇAO  CONF.    -  EPPFornecedor:

Unidade Valor TotalValor UnitárioItem/Lote Quantidade

1  -  Classificação  Global 319.000,00

1.1  -  60424  SHORT SAIA FEMININO 1.695,0000 Un 37,5000 63.562,50

100% POLIÉSTER NA COR AZUL MARINHO

1.2  -  60423  SHORT  HELANCA 100% 1.939,0000 Un 37,5000 72.712,50

POLIESTER  NA  COR  AZUL  MARINHO

1.3  -  60425 CAMISETA MANGA CURTA 5.592,0000 Un 37,5000 209.700,00

67%  POLIESTER  E  33%  VISCOSE

319.000,00Total do Fornecedor:

Total do Processo: 319.000,00

Recurso

Nada Consta

Ocorrências Diversas

Data/Hora: 14/02/2023 14:43

Descrição: De  acordo  com  o  item 8.2.1 Visando a confirmação da qualidades dos produtos objeto

desta  licitação,  deverá  apresentar em até 10 (dez) dias corridos, da data sessão de

julgamento  que  a  declarou  vencedora,  amostras  dos uniformes (amostra de 01 (uma)

camiseta,  amostra  de  01  (um)  short  e  amostra  de  01  (um)  short  saia)

Data/Hora: 14/02/2023 14:47

Descrição: A  empresa  deverá  apresentar nova proposta, com os valores reajustados de acordo com

desconto  da  licitação.

ENCERRAMENTO

				Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão no dia 14 de fevereiro de 2023, às 14:48 horas e

lavrada  a presente ata. Lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros

da  Equipe  de  Apoio,  e  Representantes  dos  Licitantes  Relacionados.

Assinam

Representantes das Empresas:

4Grupo Assessor® Versão: 1.04.06 Página 3 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

__________________________________________ __________________________________________

CARLOS ROGERIO CALVOSO PINCELA

CARLOS ROGÉRIO C. PINCELA ME C.M. ORATHES CONFECÇÕES ME.

CPF: 253.089.698-41

MARCOS RENATO CANDIDO

CPF: 067.426.488-64

____________________________________________

JOYCE CAROLINE DA CONCEIÇAO CONF.  - EPP

DENNER OLIVEIRA DE LIMA

CPF: 390.636.338-40

RG: 48.977.533-0

Pregoeiro:

____________________________________________

SERGIO DOMINGOS DA SILVA

Equipe de Apoio:

__________________________________________ __________________________________________

ALESSANDRA DIAS DE BARROS CAMARGO MARIA SUELI PIRES PENA

4Grupo Assessor® Versão: 1.04.06 Página 4 de


